FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE – GTEC / CONCURSOS – Rua das Juçaras, Qd. 44, nº. 28, Renascença I – CEP 65.075-230 – São Luís/MA

Fones (98) 3221-7266 / 3221-2276 – Fax (98) 3232-2997 – E-mail: concursos@fsadu.org.br

Página 1 de 8

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 001- 009, de 24/06/2019

GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL GRAJAÚ-MA nº. 001, de 30/04/2019

 A Fundação Sousândrade de Apoio ao Desenvolvimento da UFMA – FSADU, cumprindo o disposto no

Edital do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Grajaú-MA nº. 001, de 30/04/2019, torna público, para

conhecimento dos interessados, o GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA, nos termos indicados no

ANEXO ÚNICO deste Edital de Divulgação.

1. Por se tratar de Gabarito Preliminar está aberto o prazo de 02 (dois) dias, a contar do primeiro dia

subsequente à data da publicação deste Edital, ou seja, de 10:00 do dia 25/06/2019 às 23:59 do dia

26/06/2019, para interposição de recurso contra o Gabarito Preliminar Oficial e/ou formulação de questões

da Prova Objetiva.

2. Ressalta-se que os recursos serão interpostos SOMENTE na forma on line através do site

www.fsadu.org.br.

São Luís - MA, 24 de junho de 2019.

Luciana Maria Pinto Gurgel Rocha Cordeiro
Superintendente da Fundação Sousândrade

Página 2 de 8

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 001- 009, de 24/06/2019

GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

ANEXO ÚNICO

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL GRAJAÚ-MA nº. 001, de 30/04/2019

CARGOS APLICADOS TURNO: MANHÃ

CONHECIMENTOS GERAIS PARA OS

PROFESSORES – ENSINO SUPERIOR

Tipo A

Tipo B

Tipo C

L
ÍN

G
U

A
 P

O
R

T
U

G
U

E
S

A

1 B

D

A

2 A

C

E

3 E

A

B

4 B

B

B

5 D

A

C

6 E

E

D

7 D

B

A

8 C

E

E

9 C

D

D

10 A

C

C

R
A

C
ÍO

C
IN

IO

L
Ó

G
IC

O
 -

Q
U

A
N

T
IT

A
T

IV
O

 11 D

A

E

12 B

D

D

13 E

B

B

14 C

E

A

15 A

C

C

N
O

Ç
Õ

E
S

 D
E

IN
F
O

R
M

Á
T

IC
A
 16 B

C

D

17 E

A

C

18 C

B

B

19 A

D

E

20 D

E

A

F
U

N
D

A
M

E
N

T
O

S
 D

A

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

21 A

B

B

22 E

E

D

23 D

B

D

24 C

A

C

25 B

A

A

26 E

E

B

27 C

D

E

28 A

C

E

29 B

C

C

30 D

D

A

Página 3 de 8

PROFESSOR NÍVEL II - ANOS FINAIS DO ENSINO

FUNDAMENTAL - CIÊNCIAS NATURAIS

Tipo A

Tipo B

Tipo C

C
O

N
H

E
C

IM
E

N
T

O
S

 E
S

P
E

C
ÍF

IC
O

S
 31 E

E

A

32 C

C

A

33 D

A

E

34 C

A

D

35 A

D

C

36 E

C

A

37 A

E

A

38 C

B

C

39 A

A

C

40 A

C

E

41 E

D

B

42 B

A

B

43 D

B

D

44 B

D

D

45 D

E

E

PROFESSOR NÍVEL II - ANOS FINAIS DO ENSINO

FUNDAMENTAL – HISTÓRIA

Tipo A

Tipo B

Tipo C

C
O

N
H

E
C

IM
E

N
T

O
S

 E
S

P
E

C
ÍF

IC
O

S
 31 A

E

C

32 D

B

A

33 E

A

C

34 B

E

D

35 C

C

D

36 A

D

B

37 E

A

C

38 C

D

A

39 A

D

E

40 C

B

A

41 E

E

D

42 B

B

E

43 D

C

B

44 D

A

E

45 B

C

B

Página 4 de 8

PROFESSOR NÍVEL II - ANOS FINAIS DO ENSINO

FUNDAMENTAL - LÍNGUA PORTUGUESA

Tipo A

Tipo B

Tipo C

C
O

N
H

E
C

IM
E

N
T

O
S

 E
S

P
E

C
ÍF

IC
O

S
 31 B

E

C

32 E

A

D

33 D

E

E

34 A

A

D

35 E

B

A

36 A

B

B

37 C

E

E

38 B

C

A

39 E

B

E

40 D

D

D

41 E

A

C

42 A

C

B

43 B

D

E

44 C

E

A

45 D

D

B

PROFESSOR NÍVEL II - ANOS FINAIS DO ENSINO

FUNDAMENTAL – MATEMÁTICA

Tipo A

Tipo B

Tipo C

C
O

N
H

E
C

IM
E

N
T

O
S

 E
S

P
E

C
ÍF

IC
O

S
 31 A

D

D

32 D

C

E

33 B

B

A

34 C

E

C

35 B

A

B

36 E

D

C

37 D

D

B

38 E

B

E

39 D

A

D

40 C

C

B

41 A

B

A

42 E

C

D

43 A

E

C

44 C

A

A

45 B

E

E

Página 5 de 8

CONHECIMENTOS GERAIS PARA O CARGO:

PROFESSOR NÍVEL I - ANOS INICIAIS DO

ENSINO FUNDAMENTAL

Tipo A

Tipo B

Tipo C

L
ÍN

G
U

A
 P

O
R

T
U

G
U

E
S

A
 1 D

A

C

2 B

D

A

3 C

B

B

4 C

E

A

5 A

D

E

6 B

C

E

7 A

C

D

8 E

B

D

9 E

A

B

10 D

E

C

M
A

T
E

M
Á

T
IC

A
 11 C

B

A

12 D

E

D

13 B

C

B

14 E

A

C

15 A

D

E

N
O

Ç
Õ

E
S

 D
E

IN
F

O
R

M
Á

T
IC

A

16 E

A

B

17 B

D

A

18 C

E

D

19 A

B

E

20 D

C

C

F
U

N
D

A
M

E
N

T
O

S
 D

A

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

21 A

E

D

22 D

B

B

23 E

C

E

24 B

A

B

25 E

E

D

26 B

B

C

27 C

D

A

28 A

D

E

29 D

C

C

30 C

A

A

Página 6 de 8

PROFESSOR NÍVEL I - ANOS INICIAIS DO

ENSINO FUNDAMENTAL

Tipo A

Tipo B

Tipo C

C
O

N
H

E
C

IM
E

N
T

O
S

 E
S

P
E

C
ÍF

IC
O

S
 31 D

E

D

32 B

D

B

33 E

B

A

34 A

D

E

35 C

B

D

36 B

E

B

37 D

D

D

38 B

B

B

39 A

A

E

40 E

A

A

41 A

C

C

42 C

B

B

43 E

E

E

44 D

A

A

45 B

C

C

Página 7 de 8

CARGO APLICADO TURNO: TARDE

CONHECIMENTOS GERAIS PARA O CARGO:

PROFESSOR NÍVEL I - EDUCAÇÃO INFANTIL

Tipo A

Tipo B

Tipo C

L
ÍN

G
U

A
 P

O
R

T
U

G
U

E
S

A
 1 E

D

B

2 C

C

C

3 D

E

A

4 C

C

E

5 A

A

D

6 B

D

B

7 A

B

E

8 D

E

A

9 B

A

D

10 E

B

C

M
A

T
E

M
Á

T
IC

A
 11 B

A

C

12 E

C

A

13 D

B

D

14 A

E

B

15 C

D

E

N
O

Ç
Õ

E
S

 D
E

IN
F

O
R

M
Á

T
IC

A

16 D

C

E

17 C

B

A

18 B

D

D

19 E

E

B

20 A

A

C

F
U

N
D

A
M

E
N

T
O

S
 D

A

E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

21 D

E

B

22 A

C

C

23 B

D

D

24 C

A

A

25 C

D

E

26 D

A

C

27 A

B

C

28 B

B

D

29 E

C

A

30 C

C

B

Página 8 de 8

PROFESSOR NÍVEL I - EDUCAÇÃO INFANTIL

Tipo A

Tipo B

Tipo C

C
O

N
H

E
C

IM
E

N
T

O
S

 E
S

P
E

C
ÍF

IC
O

S
 31 A

E

E

32 C

A

B

33 A

D

D

34 E

A

A

35 C

C

A

36 C

A

C

37 E

B

A

38 D

E

D

39 B

C

A

40 C

A

E

41 A

D

D

42 B

C

C

43 A

D

C

44 D

B

B

45 D

C

C